CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN YÊU CẦU
GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP LAO ĐỘNG CÁ NHÂN
Kính gửi: - Hòa giải viên lao động - Phòng Lao động,  Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân [cấp huyện]; hoặc
- Hội đồng trọng tài lao động tỉnh/thành phố …………………………….

[Lưu ý, các tranh chấp lao động sau đây sẽ không bắt buộc phải qua thủ tục hòa giải với Hòa giải viên lao động, bao gồm: (a) Về xử lý kỷ luật lao động theo hình thức sa thải hoặc trường hợp bị đơn phương chấm dứt hợp đồng lao động; (b) Về bồi thường thiệt hại, trợ cấp khi chấm dứt hợp đồng lao động; (c) Giữa người giúp việc gia đình với người sử dụng lao động; (d) Về bảo hiểm xã hội theo quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, về bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật về bảo hiểm y tế, về bảo hiểm thất nghiệp theo quy định của pháp luật về việc làm, về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp theo quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; (e) Về bồi thường thiệt hại giữa người lao động với doanh nghiệp, tổ chức đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; và (f) Giữa người lao động thuê lại với người sử dụng lao động thuê lại.

I. [bookmark: _Toc15520][bookmark: _Toc1408][bookmark: _Toc22589][bookmark: _Toc22264]Người làm đơn
[Nếu người lao động làm đơn]
Họ và tên :……………………………………………………………………………………
[Giấy CMND]/[Căn cước công dân]/: ……………..…..... do ……………………….…cấp
[Hộ chiếu]                      [ngày] [tháng] [năm]……………………………….
Địa chỉ cư trú : ………………………………………………………………………..…….
Số điện thoại:…………………………………………………………………..…………….
Hiện đang làm việc tại [Tên Công ty] theo hợp đồng lao động [xác định thời hạn] [không xác định thời hạn] [theo mùa vụ hoặc theo một công việc nhất định có thời hạn dưới 12 tháng] số……….. ký [ngày] [tháng] [năm]và phụ lục hợp đồng lao động số…………. ký [ngày] [tháng] [năm], chức vụ……………………………………………………………………….…
[Nếu người sử dụng lao động làm đơn]
Tên Công ty :…………………………………………………………..…………………….
Mã số doanh nghiệp                                  : [Số] do [cơ quan cấp cấp
 lần đầu ngày……., đăng ký
thay đổi lần thứ….… [ngày]
 [tháng] [năm]
Địa chỉ trụ sở chính :…………………………………………………..……………………
Đại diện theo pháp luật:……………………………………… …………………………..…
Hoặc
Đại diện theo ủy quyền          : [Tên] – Chức vụ:……..……………………..……..
căn cứ theo Giấy ủy
quyền số…………………………………..……….
[ngày] [tháng] [năm]
II. [bookmark: _Toc633][bookmark: _Toc1758][bookmark: _Toc9752][bookmark: _Toc11160]Nội dung tranh chấp lao động
[Ghi cụ thể nội dung, diễn biến tranh chấp lao động].
III. [bookmark: _Toc24783][bookmark: _Toc32461][bookmark: _Toc627][bookmark: _Toc19390]Yêu cầu giải quyết tranh chấp lao động
Bằng đơn này, [tôi/chúng tôi] kính đề nghị [Hòa giải viên lao động của Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân [cấp huyện] hoặc [Hội đồng trọng tài lao động tỉnh/thành phố……………….….] xem xét giải quyết cho yêu cầu của [tôi/chúng tôi] như sau:
 [Nêu cụ thể yêu cầu của người làm đơn].
IV. [bookmark: _Toc9138][bookmark: _Toc24751][bookmark: _Toc19230][bookmark: _Toc9403]Căn cứ của yêu cầu
[Nêu rõ các căn cứ pháp luật áp dụng đối với yêu cầu nêu trên.
[bookmark: _GoBack]Các tài liệu, chứng cứ liên quan đến vụ việc
1. Liệt kê các tài liệu liên quan đính kèm theo đơn yêu cầu này].
2. [Liệt kê các tài liệu liên quan đính kèm theo đơn yêu cầu này]
3. ….….
[Nơi làm đơn], [ngày] [tháng] [năm]
Người yêu cầu
[Người lao động ký và ghi rõ họ và tên
hoặc đại diện hợp pháp của Công ty ký, ghi
                rõ họ và tên và đóng dấu]

[Họ và tên]